

## 貳、財務績效

### 一、最近二年度母子公司合併營業收入、營業利益及稅前淨利發生重大變動項目之主要原因

- (一) 營業外收入及支出增加：主係 103 年度報廢及處分不動產、廠房及設備損失較上期減少。
- (二) 停業單位損失減少：主係 103 年度子公司出售實體藥妝通路所致。

最近兩年對照之母子公司合併綜合損益表

單位：新臺幣千元；%

項目	年度	102	103	差異	
				金額	%
營業收入		108,407,931	112,623,879	4,215,948	3.89
營業成本		69,571,020	75,098,238	5,527,218	7.94
營業毛利		38,836,911	37,525,641	(1,311,270)	(3.38)
營業費用		17,828,219	17,925,037	96,818	0.54
營業利益		21,071,835	19,710,715	(1,361,120)	(6.46)
營業外收入及支出		(1,652,822)	(845,638)	807,184	(48.84)
稅前淨利		19,419,013	18,865,077	(553,936)	(2.85)
繼續營業單位稅後淨利		16,067,173	15,631,434	(435,739)	(2.71)
停業單位稅後淨損		249,392	78,329	(171,063)	(68.59)
本年度淨利		15,817,781	15,553,105	(264,676)	(1.67)

### 二、最近二年度母公司營業收入、營業利益及稅前淨利發生重大變動項目之主要原因

- (一) 營業利益減少：主係持續拓展業務，故營業費用增加。
- (二) 營業外收入及支出增加：主係認列子公司之投資收益增加所致。

最近兩年對照之母公司綜合損益表

單位：新臺幣千元；%

項目	年度	102	103	差異	
				金額	%
營業收入		78,928,492	81,649,070	2,720,578	3.45
營業成本		51,265,449	52,822,024	1,556,575	3.04
營業毛利淨額		27,629,638	28,814,818	1,185,180	4.29
營業費用		19,424,256	23,153,551	3,729,295	19.20
營業利益		8,258,017	5,713,280	(2,544,737)	(30.82)
營業外收入及支出		8,329,636	10,027,657	1,698,021	20.39
稅前淨利		16,587,653	15,740,937	(846,716)	(5.10)
本年度淨利		15,583,447	15,005,428	(578,019)	(3.71)

### 三、預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

104 年將以 4G 高速行動上網產品開拓新市場，隨著智慧型手機及平板電腦的普及，公司將投資經營其所帶動之加值服務消費市場，致力開發適合於各類終端設備上使用之加值服務，如行動購物、行動支付、影音服務、電子書城等，滿足更多用戶需求，藉以提升加值服務營收與用戶平均貢獻。同時擴大手機採購之優勢，強化取得用戶之效益，以達成利潤目標。

## 參、現金流量分析

### 一、最近年度母子公司合併現金流量變動之分析說明

- (一) 投資活動現金流出減少：主係 102 年度取得行動寬頻業務頻譜特許權所致。
- (二) 籌資活動現金流出增加：主係償還借款所致。

最近兩年母子公司合併現金流量表

單位：新臺幣千元；%

項目	年度	102	103	差異	
				金額	%
營業活動之淨現金流入		24,833,011	28,338,516	3,505,505	14.12
投資活動之淨現金流出		(42,370,252)	(19,664,554)	22,705,698	53.59
籌資活動之淨現金流入(出)		19,291,773	(8,735,720)	(28,027,493)	NM
匯率影響數		8,622	11,241	2,619	30.38
本年度現金增加(減少)		1,763,154	(50,517)	(1,813,671)	NM

### 二、最近年度母公司現金流量變動之分析說明

- (一) 營業活動現金流入增加：主係業務持續擴展，營運收付情形良好所致。
- (二) 投資活動現金流出減少：主係 102 年度取得行動寬頻業務頻譜特許權所致。
- (三) 籌資活動現金流出增加：主係償還借款所致。

最近兩年母公司現金流量表

單位：新臺幣千元；%

項目	年度	102	103	差異	
				金額	%
營業活動之淨現金流入		12,197,463	17,234,402	5,036,939	41.29
投資活動之淨現金流出		(32,165,200)	(3,870,819)	28,294,381	(87.97)
籌資活動之淨現金流入(出)		19,414,105	(12,797,819)	(32,211,924)	NM
本年度現金增加(減少)		(553,632)	565,764	1,119,396	NM

### 三、流動性不足之改善計畫

不適用。